
Determinazione Dirigenziale

N. 1576 del 10/09/2020

Classifica: 009.06 Anno  2020 (7212032)

Oggetto ACCORDO DI COLLABORAZIONE SOTTOSCRITTO IN DATA 3 
SETTEMBRE 2020 TRA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE, 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO E TOSCANA 
PROMOZIONE TURISTICA - GRAN PREMIO DI FORMULA 1 
DELLA TOSCANA DEL 13 SETTEMBRE 2020 ALL'AUTODROMO 
DEL MUGELLO - IMPEGNO RISORSE.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 09
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo MAURRI
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE
mauric00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

_ 2020 20232 _ €  450.000,00

Il Dirigente 

Considerato che  per  il  prossimo  13  settembre  è  previsto  un  evento  eccezionale  per  l’intera 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1576 del 10/09/2020

      1 / 3



Toscana ovvero il  Gran Premio di  Formula 1  della Toscana,  che si  svolgerà presso il  “Mugello  

Circuit” nel Comune di Scarperia e San Piero;

Richiamata  la  Delibera del consiglio Metropolitano n. 67 del 29/7/2020 con la quale è stato 

approvato uno schema di Accordo di collaborazione tra Regione Toscana, Città Metropolitana di 

Firenze,  Unione  Montana  dei  Comuni  del  Mugello  e  Toscana  Promozione  Turistica,  avente  la 

finalità di supportare l'organizzazione dell’evento in oggetto, con particolare riguardo ad azioni di 

comunicazione e promozione dei territori coinvolti, con la previsione, a tal fine, dell’erogazione di 

una somma complessiva di 1.500.000,00 euro a favore di  Toscana Promozione Turistica, di cui 

1.000.000,00 da parte della Regione Toscana, 450.000,00 da parte della Città Metropolitana di 

Firenze e 50.000,00 da parte dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello;

Richiamato inoltre l’Atto del Sindaco metropolitano n. 39 del 28/8/2020 di approvazione dello 

schema  di  Accordo  di  collaborazione  tra  Città  Metropolitana  di  Firenze,  Unione  Montana  dei 

Comuni  del  Mugello  e  Toscana  Promozione  Turistica,  analogo  a  quello  sopra  richiamato  nei 

contenuti ma che non vede la sottoscrizione della Regione Toscana in quanto, con delibera GRT 

n.1156 del 3/8/2020, questa ha provveduto a stanziare la somma di competenza nell’ambito di una 

specifica integrazione degli indirizzi per l'elaborazione del Programma Operativo per l'anno 2020 

di Toscana Promozione Turistica; 

Preso atto  che in data 3/9/2020 è stato sottoscritto, ai sensi dell’art.15 L.241/90, l’Accordo di 

collaborazione suddetto, il cui articolo 2 prevede che la Città Metropolitana eroghi la somma di 

450.000,00 euro a Toscana Promozione Turistica e che quest’ultima, sentendo gli enti erogatori 

per la definizione dei contenuti, stipuli un contratto di fornitura di servizio con Mugello Circuit  

S.p.a. per la somma di 1.500.000,00 euro;

Preso atto  che con PEC del  4/9/2020 Toscana Promozione Turistica  ha trasmesso alla  Città 

Metropolitana il contratto di fornitura di servizio stipulato con Mugello Circuit S.p.a., oltre a nota 

descrittiva  delle  attività  del  progetto  e  relativo  dettaglio  economico,  documenti,  questi  ultimi, 

allegati al presente provvedimento;

Vista la suddetta documentazione e ritenuto che la somma di 450.000,00 euro sia proporzionata e 

compatibile in relazione ai benefici attesi da questa amministrazione e ai servizi di comunicazione 

promozionale oggetto del contratto di fornitura;

Ritenuto necessario, in esecuzione dell’Accordo di collaborazione suddetto, assumere l’impegno 

di spesa della somma di 450.000,00 euro da erogare a Toscana Promozione Turistica, spesa che 

trova la sua copertura al Cap. 20232  del Bilancio 2020;

Ritenuto inoltre necessario subordinare l’erogazione della suddetta somma alla presentazione di 

apposito rendiconto e di una relazione sulle attività svolte;

Preso atto  che il  contratto di fornitura del servizio ha durata fino alla conclusione dell’evento 

ovvero delle attività di follow-up e termina entro e non oltre il 31/12/2020;

Dato  atto che  si  provvederà  con  successivo  provvedimento  di  liquidazione  all’erogazione  del 

contributo in un unica soluzione;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1576 del 10/09/2020
      2 / 3



Dato atto infine che si provvederà, ai fini dell’efficacia del provvedimento, alla pubblicazione dei 

dati previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante  

gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle  Pubbliche  

Amministrazioni”,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  Sezione  Amministrazione  Trasparente 

sottosezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  e  “Obblighi  di pubblicazione 

dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

Visti:

- il D.lgs 267/2000

- il Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e privati

- il Regolamento di Contabilità

per quanto sopra 

DETERMINA

1) di impegnare a favore di Toscana Promozione Turistica la somma di 450.000,00 euro a valere 

sul  Cap. 20232 del Bilancio 2020;

2) di subordinare l’erogazione della somma di cui sopra alla presentazione, entro il 30/6/2021, di  

apposito rendiconto e di una relazione sulle attività svolte;

3) di partecipare il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione dell’impegno 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            10/09/2020                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1576 del 10/09/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

